Kaffâl eş-Şâşî ve Mehâsinu’ş-Şerîa Adlı Eseri
Münteha Maşalı*

I. Kâffâl eş-Şâşî’nin Hayatı ve İlmî Kişiliği
Ebû Bekr Muhammed b. Alî b. İsmail el-Kaffâl eş-Şâşî, 291/904
yılı Şaban ayında, berat gecesinde dünyaya gelmiştir. Mesleğinin
kilitçilik olması sebebiyle “Kaffâl” lakabıyla, günümüzde Taşkent
adıyla anılan Şâş’ta dünyaya geldiği için de “eş-Şâşî” nisbesiyle anı-
lır.1 Eğitim hayatına Şâş’ta başlamış olan Kaffâl, hadis tahsili için
Buhârâ, Nîsâbûr ve Bağdat’a gitmiştir.2 Ennihayetinde yine Şâş’a
dönen Kaffâl’in vefat tarihine dair kaynaklarda farklı bilgiler yer
almakla birlikte âlimlerin kahir ekseriyeti 365/976 yılında vefat
ettiğini aktarır.3

* Prof. Dr., Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi.
1 Ebû Sa’d Abdulkerîm b. Muhammed İbn Mansûr et-Temîmî es-Sem’ânî, el-

Ensâb, nşr. Abdurrahman b. Yahyâ, Haydarâbâd 1382/1962, X, 470.
2 Abdulhayy b. Ahmed b. Muhammed b. İmâd, Şezerâtu’z-Zeheb fî Ahbâri men

Zeheb, nşr. Mahmûd el-Ernâvût, Dimaşk-Beyrût ts., IV, 346; Ebû Zekeriyyâ
Muhyiddîn b. Şeref en-Nevevî, Tehzîbu’l-Esmâ ve’l-Luğât, Beyrût ts., I, 281;
Tâcuddîn Ebû Nasr Abdulvehhâb b. Ali b. Abdülkâfî es-Sübkî, Tabakâtu’ş-Şâ-
fiiyyeti’l-Kübrâ, nşr. Mahmud Muhammed et-Tanâhî-Abdülfettâh Muham-
med el-Hulv, Beyrut ts., III, 201.

3 Sem’ânî, el-Ensâb, X, 470; Ebû Bekir b. Ahmed b. Muhammed b. Ömer el-
Esedî İbn Kâdî Şuhbe, Tabakâtu’ş-Şâfiiyye, nşr. Hâfız Abdulalîm Hân, Beyrût
1407/1986, I, 149.

Kaffâl, muhtelif disiplinlerde yetkinleşmiş çok yönlü bir
âlimdir. Nitekim Sem’ânî (ö. 562/1166) “Döneminin tartışma-
sız otoritesi olup usulcü, dilci, hadisçi ve şairdi. Ömrünü ilim
tahsiline ve tedrisine harcadı; doğuda ve batıda ismi sıklıkla
anıldı.” ifadesiyle Kaffâl’in birikimine işaret etmiştir.4 Tabakât
müellifleri içinde onunla ilgili en kapsamlı izahlarda bulunan
Sübkî’ye göre de Kaffâl tefsir, hadis, kelam, usul, furû, zühd ve
verâ, dil ve şiirde önde gelen bir âlim (imam) olmakla temayüz
etmiştir.5

Kaffâl ilim yolculuklarında Ebû Bekr b. Ebî Davud es-Si-
cistânî (ö. 275/889), Ebû Bekr Muhammed b. İshâk b. Huzey-
me (ö. 311/924), Muhammed b. Cerîr et-Taberî (ö. 310/923),
Ebû’l-Kâsım el-Beğavî (ö. 317/929) gibi döneminin ileri gelen
âlimlerinden hadis almış; aynı şekilde Hâkim en-Nîsâbûrî (ö.
405/1014) başta olmak üzere çok sayıda kişi de Kaffâl’den hadis
almıştır.6 Kaffâl’in Mâverâünnehir ahalisi arasında hadis tahsili
için en çok ilmî seyahatlerde bulunan âlim olduğundan bahsedi-
lir.7 Bununla birlikte onun gerek eserleri gerekse sonraki âlimler
tarafından kendisine yapılan atıflar itibarıyla özellikle tefsir ve fı-
kıh alanında öne çıktığı görülmektedir.8

Fıkıh alanında Maverâünnehir bölgesi âlimleri içerisinde
usulü en iyi bilen kişi olarak nitelendirilen Kaffâl, Ebû İshâk
eş-Şîrâzî’ye göre fıkıh bilgisini doğrudan İbn Süreyc’den (ö.
306/918) almıştır.9 Ancak diğer âlimler, İbn Süreyc’in 306’da

4 Sem’ânî, el-Ensâb, nşr. Abdurrahman b. Yahyâ, Haydarâbâd 1382/1962, X, 470.
5 Sübkî, Tabakâtu’ş-Şâfiiyyeti’l-Kübrâ, III, 200.
6 Abdulhayy b. Ahmed b. Muhammed b. İmâd, Şezerâtu’z-Zeheb fî Ahbâri men

Zeheb, nşr. Mahmûd el-Ernâvût, Dimaşk-Beyrût ts., IV, 346; Ebû Zekeriyyâ
Muhyiddîn b. Şeref en-Nevevî, Tehzîbu’l-Esmâ ve’l-Luğât, I, 281; Tâcuddîn
Ebû Nasr Abdulvehhâb b.

kimi
zaman da “Şâfiî mezhebine göre bu böyledir, bu yönüyle de itiba-
ra alınmaya elverişlidir”18 gibi kayıtlarla Şâfiî mezhebinin görüşü-
nün dikkate alınmasının doğru olacağına işarette bulunmuştur.
Kaffâl birçok hükmün arkaplanında gözetilen hikmetleri tespiti
akabinde yine Şâfiî’nin (ö. 204/820) ya da ashabının bu hikme-
te/manaya dayanan görüşlerini aktarmış;19 dahası hükmün gaye-
sinin Şâfiî tarafından ifade edilmiş olması durumunda mezhep
mensuplarının o manadan hareketle benzer hükümler verdikleri-
ni de belirtmiştir.20

Kaffâl, hikmet tespiti bağlamında mezheb görüşünün dışına
çıkan izah ve açıklamalarda bulunmakta, bu gibi yerlerde söz ko-
nusu hükmü hasen ve aklî kılan hususlara dikkat çekmektedir.21
Hüsün-kubuh meselesi bağlamında Kaffâl’e yapılan atıflarda yine
Şâfiîliğe müntesip olmasına karşın bu konuda mezhep görüşünün

15 Sübkî, Tabakâtu’ş-Şâfiiyyeti’l-Kübrâ, III, 202-203.
16 Ebû Bekr Muhammed b. Alî b. İsmail el-Kaffâl eş-Şâşî, Mehâsinu’ş-Şerîa fî

Furûi’ş-Şâfiiyye: Kitâbün fî Makâsıdu’ş-şerîa, nşr. Ebû Abdullah Muhammed
Ali Semek, Beyrut 1428/2007, s. 35.

17 Kaffâl, Mehâsinu’ş-Şerîa, s. 449.
18 Kaffâl, Mehâsinu’ş-Şerîa, s. 76.
19 Kaffâl, Mehâsinu’ş-Şerîa, s. 181, 592.
20 Kaffâl, Mehâsinu’ş-Şerîa, s. 449.
21 Kaffâl, Mehâsinu’ş-Şerîa, s.

210.

29 Zehebî, Târîhu’l-İslam, XXVI, 251; Bu bilgiye ilaveten İmâm-ı Şâfiî’nin
yetişkin bir kimsenin akika kesemeyeceği görüşünde olduğu da belirtilmektedir:
Ebû’l-Fidâ’ İsmail b. Ömer b. Kesîr, Tabakâtu’ş-Şâfiiyyîn, nşr. Ahmed Ömer
Hâşim-Muhammed Zeynuhum-Muhammed Azb, Kahire 1413/1993, s. 300.

30 Yâfiî, Ebû Muhammed Abdullah b. Es’ad, Mir’âtü’l-cinân ve İbrâtü’l-Yakzân,
nşr. Halîl el-Mansûr, Beyrut 1417/1997, II, 288.

31 Şîrâzî, Tabakâtu’l-Fukahâ, s. 112; Nevevî, Tehzîbü’l-Esmâ’, II, 282.

Kitabın yakın za-
manlarda tamamlanan daha özenli bir neşri daha bulunmaktadır.
Hüseyin Eyt Sâid’in tahkikine dayanan bu yeni neşir, Fas’ta 4 cilt
halinde yayımlanmıştır (Menşûrâtu el-Beşîr b. Atiyye, 2024).

Kaffâl’in fıkıhla ilgili bir diğer eseri Kitâbü’l-Usûl’dür.32 Zer-
keşî’nin (ö. 794/1392) el-Bahru’l-Muhît’inin kaynakları arasında
geçen bu eserle ilgili detaylı bir bilgi bulunmamaktadır.33 Kaffâl’in
fıkıhla ilgili eserlerinden bazıları şerh niteliğindedir. Nitekim
İmam Şâfiî’nin (ö. 204/820) er-Risâle isimli eserinin şerhinden
ibaret olan Şerhu’r-Risâle’si34 ile İbnü’l-Haddâd olarak bilinen
Ebû Bekr Muhammed b. Ahmed’in (ö. 354/965) el-Furû isimli
eserinin şerhi olan Şerhu’l-Furû35 isimli eseri bu özelliktedir. Bazı
kaynaklarda, farklı mezheplere mensup fukaha arasında cereyan
eden münazara adabı bilgisine dair kaleme alınan ilk eserin Kaf-
fâl’e ait olduğu,36 keza Edebü’l-Kâdî ya da Edebü’l-Kudât isimle-
riyle anılan ve alanında Şâfiî mezhebi doğrultusunda kaleme alın-
mış ilk eser olma vasfı taşıyan bir eserinin bulunduğu yönündeki

32 Şirâzî, Tabakâtu’l-Fukahâ, s. 112; Sübkî, Tabakâtu’ş-Şâfiiyyeti’l-Kübrâ, III, 200;
Nevevî, Tehzîbu’l-Esmâ’, II, 282; Safedî, el-Vâfî bi’l-Vefeyât, IV, 84.

33 Ebû Abdullâh Muhammed b. Abdullâh b. Bahâdır ez-Zerkeşî, el-Bahru’l-
Muhît fî Usûli’l-Fıkh, nşr. Abdülkadir Abdullah el-Ânî-Ömer Süleyman el-
Eşkar, Kuveyt 1413/1992, I, 7.

34 Bkz. Zerkeşî, el-Bahru’l-Muhît, I, 7.
35 Katib Çelebî, Hacı Halife, Keşfu’z-Zunûn an Esâmi’l-Kütüb ve’l-Fünûn, Beyrut

ts., II, 1257.
36 Safedî, el-Vâfî bi’l-Vefeyât, IV, 84; Katib Çelebî, Keşfu’z-Zunûn, I, 580;

Taşköprîzâde, İsâmüddîn Ahmed Efendi, Miftâhu’s-Saâde ve Misbâhu’s-Siyâde
fî Mevdûâti’l-Ulûm, Beyrut 1405/1985, I, 282.

bilgiler, Kaffâl’in fıkıh alanında gerek içerik gerekse tür olarak son
derece özgün eserlere imza attığını göstermektedir.

Geçmişte olduğu gibi günümüzde de bazı eserler yanlışlıkla
Kaffâl’e nispet edilmektedir. Nitekim Kaffâl’in oğlu Ebû’l-Hasen
el-Kâsım’a (ö. 400/1010 civarı) ait olan et-Takrîb adlı eser, kimile-
rince Kaffâl’e nispet edilmektedir.37 Usûlü’ş-Şâşî adını taşıyan eser
de eş-Şâşî nisbesine sahip olan ve aralarında Kaffâl’in de bulun-
duğu üç âlime atfedilmektedir. Ancak Cengiz Kallek söz konusu
eserin Hanefî fıkıh usulü ile ilgili olması hasebiyle bu nispeti sahih
bulmamıştır. Öte yandan bu eserde, Kaffâl’le arasında bir asırdan
fazla bir zaman dilimi bulunan İbnü’s-Sabbâğ’ın (ö. 477/1084)
eş-Şâmil isimli eserinin bahsi geçmektedir.38

Kaffâl’in diğer alanlardaki eserlerinin başında Tefsîru’l-Kur’â-
ni’l-Kerîm adlı tefsirini zikretmek gerekir. Başta Fahrettin er-Râzî
(ö. 606/1210) olmak üzere pek çok müfessirin bu esere atıfta bu-
lunmuş olması, kitabın ilmî değerini göstermektedir.39 Kaffâl’in
Cevâmiu’l-Kelim li’l-Hadîs mine’l-Mevâiz ve’l-Hikem isimli eseri
ile Delâilü’n-Nübüvve isimli eseri ise hadis ve siyerle ilgilidir.

Dördüncü asırla birlikte bu çalışmalar, şer‘î
hükümlerin arkasında yatan ve onların vaz‘ına esas teşkil eden
gaye ve hikmetleri ele alan eserlerin vücut bulmasını sağlamıştır.

Kaynaklarda bu çerçevede ilk eser ortaya koyan âlim ola-
rak Hakîm et-Tirmizî’den (ö. 320/932) bahsedilmekle41 bir-
likte sufî kimliği sebebiyle onun daha ziyade ibadet alanındaki
hikmetleri ele aldığı söylenebilir. Kaffâl eş-Şâşî (ö. 365/976) ise
Mehâsinu’ş-Şerîa fî Furûi’ş-Şâfiiyye isimli eserinde furû-ı fıkha
dair konuların neredeyse tamamını hikmet ve gaye merkezli bir
okumaya tâbi tutmuş, gâî yaklaşıma belli bir sistem bütünlüğü
kazandırmış, tespitlerini kavramsal bir çerçeve ve usulî zemine
oturtmuştur.